

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

О внесении изменений в статью 25 Закона Республики Дагестан «Об архивном деле в Республике Дагестан»

Принят Народным Собранием Республики Дагестан

24 апреля 2025 года

Статья 1

Внести в статью 25 Закона Республики Дагестан от 11 апреля 2005 года № 15 «Об архивном деле в Республике Дагестан» (Дагестанская правда, 2005, 15 апреля, № 85–86; 2011, 12 октября, № 362–367; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2017, 11 апреля, № 0500201704110013; 6 октября, № 0500201710060012; Дагестанская правда, 2018, 17 июля, № 185–197; интернет-портал правовой информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru), 2021, 7 декабря, № 05004008061, 05004008063; 2023, 17 марта, № 05004010817; 2024, 6 мая, № 05004013356) следующие изменения:

- 1) в части 1.1:
- а) в пункте 1 слова «в форме электронного документа» заменить словами «в электронном виде»;
- б) в пункте 2 слова «в форме электронных документов» заменить словами «в электронном виде»;
 - 2) дополнить частями 3-6 следующего содержания:
- «3. Уполномоченный орган исполнительной власти Республики Дагестан в сфере архивного дела и органы местного самоуправления вправе создавать организационно-технические и другие условия, необходимые для предоставления услуги удаленного доступа к архивным документам и справочно-поисковым средствам к ним и их использования (далее услуга удаленного использования архивных документов) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
- 4. В рамках предоставления услуги удаленного использования архивных документов пользователям архивными документами в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечивается возможность осуществлять:
- 1) поиск необходимой архивной информации с помощью справочно-поисковых средств в электронном виде;

- 2) просмотр и (или) прослушивание электронных копий архивных документов, входящих в состав Архивного фонда Республики Дагестан, преобразованных в электронный вид архивом.
- 5. Государственный архив Республики Дагестан и муниципальные архивы вправе предоставлять услугу удаленного использования находящихся у них на хранении архивных документов и справочно-поисковых средств к ним посредством государственной информационной системы удаленного использования архивных документов и справочно-поисковых средств к ним (далее − ГИС удаленного использования архивных документов) в соответствии с положением о ГИС удаленного использования архивных документов, указанным в части 6 статьи 24 Федерального закона от 22 октября 2004 года № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской Федерации», либо посредством государственной информационной системы Республики Дагестан и муниципальных информационных систем в порядке, установленном соответственно нормативным правовым актом Правительства Республики Дагестан и муниципальными правовыми актами.
- 6. За предоставление услуги удаленного использования архивных документов в части просмотра и (или) прослушивания электронных копий архивных документов, входящих в состав Архивного фонда Республики Дагестан, преобразованных в электронный вид архивом, с пользователей архивными документами может взиматься плата. Размер платы за предоставление услуги удаленного использования архивных документов посредством государственной информационной системы Республики Дагестан и муниципальных информационных систем, порядок и случаи взимания такой платы устанавливаются соответственно нормативным правовым актом Правительства Республики Дагестан и муниципальными правовыми актами.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

г. Махачкала 6 мая 2025 года

№ 35

управляние производства делопроизводства делопроизводства делого до доста делого доста делого делого

С. Меликов